
PREFEITURA DE PORTO VELHO

ANÁLISE TÉCNICA DE ENGENHARIA CIRCUNSTANCIADA

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2024/SML/PVH
Processo: 00600-00010017/2024-82-e
Objeto:  Registro  de  Preços  Permanente  para  eventual  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E ESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS.
Órgão: Superintedência Municipal de Gestão de Gastos Públicos - SGP.

O processo foi encaminhado pela Equipe de Apoio Beatriz da Costa Filgueiras - EQL03/SML,
considerando a natureza técnica do objeto requisitado, para análise e manifestação quando
aos aspectos técnicos e específicos à matéria, conforme Lei Complementar nº 657 de 2017
onde diz:

Art. 7º. A ATESP será composta por […] 01 (um)
Assessor Técnico de Engenharia, responsável
por pareceres e análises de engenharia quanto
as composições de preços, memoriais
descritivos, cumprimento de normas técnicas,
funcionalidades dos projetos arquitetônicos,
benefícios e despesas indiretas, aplicabilidade
de encargos sociais, dentre outras verificações
necessárias à realização da licitação; […].

Certifico que os autos para fins de análise foram encaminhados em 19 de novembro de
2024, e considerando o despacho expedido através de e-mail.

Esta análise foi fundamentada exclusivamente nas informações técnicas de habilitação de
empresa licitante do objeto,  instrumento desta licitação,  presentes nos autos,  e  que o
supracitado processo não teve a pré-análise técnica realizada por esta Assessoria.

Dessa forma,  a análise por hora realizada se fundamenta na observância dos critérios
estabelecidos  em  Edital  de  Licitação  na  modalidade  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº
049/2024/SML/PVH, constantes no item 10.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA. da habilitação
da  empresa:  RSTF  SERVIÇOS,  LOCAÇÕES  E  EVENTOS  EIRELI  –  ME,  CNPJ
02.642.034/0001-05 para o Registro de Preços Permanente para eventual CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E ESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS.

e-DOC 5FE50E42

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5FE50E42

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5FE50E42


Da análise dos questionamentos previstos nos quesitos de 01 ao 02:

Quesito 1) 
Da conclusão da Análise Técnica de Engenharia anterior - PARECER N°. 333/2024 -
 ATESP/SML (6294C4A4-e):

"Considerando as respostas aos Quesitos de 01 a 09, e sobretudo a documentação de ordem
técnica quanto ao item 10.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, e seus subitens, do edital PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 049/2024/SML/PVH,  a  empresa  RSTF SERVIÇOS,  LOCAÇÕES E
EVENTOS EIRELI – ME, CNPJ 02.642.034/0001-05  encontra-se EM ANÁLISE, restando
apresentação  de  documentos  complementares  para  comprovação  das  informações  de
Qualificação Técnica apontadas nos Quesitos 02 e 03, e manifestação quanto a verificação
de  inexequibilidade  dos  valores  apresentados  apontados  no  Quesito  01,  sob  pena  de
INABILITAÇÃO por não atendimento a comprovação de aptidão da empresa."

"Quesito  2)  [...]  RSTF SERVIÇOS,  LOCAÇÕES E  EVENTOS EIRELI  –  ME,  CNPJ
02.642.034/0001-05, apresentou atestado de capacidade técnica emitido pelo COMANDO
DA AERONAUTICA para a empresa RSTF SERVIÇOS, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI,
Atestado  pela  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CONQUISTA/MG  para  a  empresa  RSTF
SERVIÇOS, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, Atestado pela PREFEITURA DE TEIXEIRA DE
FREITAS/BA para a empresa RSTF SERVIÇOS, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, Atestado
pelo INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
para a empresa RSTF - SERVIÇOS, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, Atestado pela empresa
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO/BA para a empresa RSTF - SERVIÇOS, LOCAÇÕES E
EVENTOS EIRELI, Atestado emitido pela FUNDAÇÃO CULTURAL DE PORTO VELHO/RO - 
FUNCULTURAL para  a  empresa  RSTF -  SERVIÇOS,  LOCAÇÕES E  EVENTOS EIRELI,
Atestado emitido pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM/BA para a empresa RSTF -
SERVIÇOS, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, Atestado emitido pela empresa WS EVENTOS 
SERVICOS E LOCACOES LTDA para a empresa RSTF - SERVIÇOS, LOCAÇÕES E EVENTOS
EIRELI,  Atestado emitido  pela  empresa  PHELIPE AUGUSTO ALVES DA SILVA para  a
empresa RSTF - SERVIÇOS, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI, comprovando a aptidão da
empresa no desempenho de atividade pertinente e compatível com o Objeto deste edital,
contudo,  NÃO FOI POSSÍVEL verificar  a  comprovação dos Itens 5 e 6  "Carreta  Trio
Elétrico Médio Porte". Dito isso, sugiro a Agente de Contratação que realize diligência junto
a Licitante, para que a mesma se manifeste quanto a comprovação dos referidos Itens"

"Quesito 3)  [...]    RSTF SERVIÇOS, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI – ME, CNPJ
02.642.034/0001-05,  apresentou  Certidão  de  Acervo  Técnico  CREA/GO  n°
1020220002464, Certidão de Acervo Técnico CREA/BA n° 6171/2019, Certidão de Acervo
Técnico  CREA/MG  n°  2908162/2022,  Certidão  de  Acervo  Técnico  CREA/MG  n°
14201800037776/2018,  Certidão  de  Acervo  Técnico  CREA/MG  n°  2957610/2022,  do
Engenheiro Civil DIEGO SOARES DE SOUZA, CREA 0513331077, comprovando a aptidão
no desempenho de atividade pertinente e compatível com o Objeto deste edital, contudo,
NÃO FOI POSSÍVEL verificar a comprovação dos Itens 5 e 6 "Carreta Trio Elétrico Médio
Porte", e Itens 25 e 26 "Show Pirotécnico". Dito isso, sugiro a Agente de Contratação que
realize diligência junto a Licitante, para que a mesma se manifeste quanto a comprovação
dos  referidos  Itens.  O  profissional  faz  parte  do  quadro  de  Responsáveis  Técnicos  da

e-DOC 5FE50E42

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5FE50E42

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5FE50E42


empresa,  de  acordo  com  Certidão  de  Quitação  de  Pessoa  Jurídica  CREA/MG  Nº
3170390/2024"

Das novas peças disponibilizadas:
-  A  empresa  apresenta  Nota  Fiscal  de  Serviços  Eletrônica  n°  202347,  emitida  para  o
tomador  de  serviços  MUNICIPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  na  data  de  09/05/2023
13:40:00. Contudo os Atestados apresentados emitidos pelo mesmo tomador, foram feitos
nas datas de 20 de agosto de 2018, e 17 de setembro de 2018;
- Foi apresentado TRT OBRA / SERVIÇO Nº CFT2403465659, do responsável técnico DIEGO
SOARES DE SOUZA;
- Foi apresentado ART OBRA / SERVIÇO Nº BA20240744197, do responsável técnico DIEGO
SOARES DE SOUZA;
- Apresentou as Atas de Registro de Preços Nº 141/2022 e nº 247/2022, do Pregão nº
000050/2022, Processo nº 001980/2022;
-  Apresentou  Atestado  de  Capacidade  Técnica  Operacional,  emitido  pela  PREFEITURA
MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA, para a empresa RSTF - SERVIÇOS LOCAÇÕES
E EVENTOS LTDA (mesmo CNPJ), comprovando a aptidão da empresa no desempenho de
atividade pertinente e compatível aos Itens 5 e 6 "Carreta Trio Elétrico Médio Porte" deste
edital, sendo, portanto, SUFICIENTES para atendimento ao mínimo exigido para o referido
Item;
-  Apresentou  Atestado  de  Capacidade  Técnica  Operacional,  emitido  pela  PREFEITURA
MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO/ES, para a empresa RSTF SERVIÇOS, LOCAÇÕES E
EVENTOS EIRELI (mesmo CNPJ), comprovando a aptidão da empresa no desempenho de
atividade pertinente e compatível aos Itens 5 e 6 "Carreta Trio Elétrico Médio Porte" deste
edital, sendo, portanto, SUFICIENTES para atendimento ao mínimo exigido para o referido
Item; 
-  Apresentou  Atestado  de  Capacidade  Técnica  Operacional,  emitido  pela  PREFEITURA
MUNICIPAL DE IRAMAIA/BA, para a empresa RSTF - SERVIÇOS, LOCAÇÕES E EVENTOS -
EIRELI (mesmo CNPJ), comprovando a aptidão da empresa no desempenho de atividade
pertinente e compatível aos Itens 5 e 6 "Carreta Trio Elétrico Médio Porte" deste edital,
sendo, portanto, SUFICIENTES para atendimento ao mínimo exigido para o referido Item;
- Apresentou as Ata de Registro de Preços Nº 124/2023, do Pregão nº 038-2023, Processo
Administrativo nº 443/2023;
- Apresentou TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO (Nº 247/2022), PROCESSO Nº
001980/2022, do MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO/ES;
-  Apresentou  Contrato  N°  2-233-2023  da  PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS/BA, do Pregão nº 038-2023, Processo Administrativo nº 443/2023;
- Apresentou as Ata de Registro de Preços Nº 12/2022, do Pregão nº 08/2022, Licitação nº
957745;

Da análise e conclusão das peças disponibilizadas:
Considerando as peças disponibilizadas pela Licitante, bem como a diligência realizada para
que  fosse  concedido  prazo  para  apresentação  de  documentação  complementar
comprobatória, certifico que NÃO FOI POSSÍVEL verificar a comprovação dos Itens 5 e 6
"Carreta Trio Elétrico Médio Porte", e Itens 25 e 26 "Show Pirotécnico" para Capacidade
Técnico-Profissional, que dispõe o Item 10.5.2.1. subitem b) do edital, através de Certidão
de  Acervo  Técnico  -  CAT  do  profissional,  sendo  portanto,  INSUFICIENTE  ao

e-DOC 5FE50E42

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5FE50E42

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5FE50E42


atendimento  dos  quantitativos  mínimos  exigidos  no  referido  item  do  Edital.

Quesito 02) Considerando as respostas ao Quesito 01, e sobretudo a documentação de
ordem técnica quanto ao item 10.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, e seus subitens, do edital
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  049/2024/SML/PVH,  a  empresa  RSTF  SERVIÇOS,
LOCAÇÕES  E  EVENTOS  EIRELI  –  ME,  CNPJ  02.642.034/0001-05  é  considerada:

- INAPTA para os seguintes Itens:
05 - Carreta Trio Elétrico Médio Porte;
06 - Carreta Trio Elétrico Médio Porte;
25 - Show Pirotécnico Médio Porte;
26 - Show Pirotécnico Pequeno Porte;

Considera-se tal conclusão, visto que a documentação apresentada não produz resultado útil
para comprovação de aptidão da empresa.

- APTA  para os seguintes Itens:
01 - Locação de Arquibancada;
02 - Locação de Arquibancada;
15 - Locação de Piso linóleo para dança;
16 - Arranjo de flores com altura média de 70 cm, tipo jardineira;
23 - Locação de 38mts de Treliças de Alumínio P30;
24 - Locação de 42mts de Treliças de Alumínio P30;
32 - Locação com Montagem e Desmontagem de Sonorização de Pequeno Porte;
33 - Locação de Montagem e Desmontagem de Sonorização de Médio Porte;
34 - Locação de Montagem e Desmontagem de Sonorização de Grande Porte;
35 - Apartamento Triplo – Diária com café da manha e taxas inclusas;
36 - Apartamento Double – Diária com café da manha e taxas inclusas;
37 - Apartamento Single – Diária com café da manha e taxas inclusas;
38 - Apartamento Triplo – Diária com café da manha e taxas inclusas;
39 - Apartamento Double – Diária com café da manha e taxas inclusas;
40 - Apartamento Single – Diária com café da manha e taxas inclusas;
41 - Refletor Mini Brute;
42 - Skywalker Canhão de Luz de Alta Potência;
43 - Gerador de Energia de 184kva;
44 - Refletor Mini Brute;
45 - Skywalker Canhão de Luz de Alta Potência;
46 - Gerador de Energia de 184kva;
51 - Locação de Praticáveis, estrutura em alumínio ou similar;
52 - Locação de Palco, medindo 10 M de frente X 8 M de profundidade;
53 - Locação de Palco, medindo 8 M frente X 8 M de profundidade;
54 - Locação de Palco, medindo 6M X 6M de profundidade;
55 - Locação de Tenda para Stand em estrutura metálica em lona UV na cor Branca,
medindo 5X5;
56 - Locação de Tenda para Stand em estrutura metálica em lona UV na cor Branca,
medindo 10X5;

e-DOC 5FE50E42

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5FE50E42

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5FE50E42


57 - Locação de Tenda em estrutura metálica em lona UV na cor Branca, medindo 5X5;
58 - Locação de Tenda em estrutura metálica em lona UV na cor Branca, medindo 10X10.

Encaminho os autos à  Agente de Contratação -  EQL03/SML, considerando o despacho
expedido através de e-mail na data de 19/11/2024, para o prosseguimento do pleito. 

É o parecer.

Porto Velho, 26 de novembro de 2024.

LUCAS DE MEDEIROS JURASZEK
Assessor Técnico de Engenharia

ATESP/SML – Engenharia
Mat. 1005997

e-DOC 5FE50E42

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5FE50E42

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5FE50E42


e-DOC 5FE50E42

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 5FE50E42

 Assinado por Lucas De Medeiros Juraszek - ASSESSOR TÉCNICO DE ENGENHARIA - Em: 26/11/2024, 10:34:40

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=5FE50E42

